CAPVT DECIMI

M V M.

Postquam ingressus est in hanc com-
monefactionem de Diligentia bene
operandi, iam attexit longam concionem,

F 2 in qua

I. EPISTOLA AD

in qua confert Ecclesiæ tempora, lapsus, & pœnas, ut nos excitet ad studium retinendæ iusticiæ, & ad cauendos lapsus. Est hæc sententia: Ut patres perierunt ruzentes contra conscientiam, ita & uos peribitis, si similes lapsus admittetis. Igitur magna cura & uigilantia retinet iusticiam uobis donatam. Hæc est argumenti summa.

Primum igitur docet, in reconciliatis nouam obedientiam necessariam esse, ut sœpe dictum est.

Secundo monet, omnibus temporibus esse Ecclesiam Dei similem, scilicet cœtum, in quo sonat ministerium Evangelij de Mediatore, & per quod multi reconciliati sunt hæredes uitæ æternæ. Et quanquam uox ministerij eadem est, tamen externa signa differunt, ut Circumcisio & Baptismus. Mutantur enim, ut nouitas signi sit commonefactrix de noua instauratione doctrinæ. Sunt etiam diffimiles politiæ diuersis temporibus. Sed ærumnæ sunt similes, & gradus hominum, Alij perseverat in fide, alij labitur, et in his aliqui lapsi rursus conuertuntur, ut Aaron, David, Aliqui lapsi pereunt, ut Saul, Chor,

Dathan

Dathan & alij. Hanc imaginem Ecclesiæ
veteris uult nos intueri.

Hinc tertio discimus, uerè reconciliatos posse labi, & rursus amittere Spíritum sanctum, Gratiam & Fidem, quia hic clare dicit, omnes baptizatos esse, id est, receptos externis testimonijs, nube tegente populum, & undis stantibus in mari. Hæc miracula fuerunt Sacra menta, testificantia hunc populum recipi. Et Paulus utruncq; facit Typum Baptismi.

Quod autem inquit: In Moysen baptizatos esse, intelligatur ministerio Moy si baptisatos esse, quia necesse est scire, Verbum, quod amplectimur, diuina auctoritate traditum esse. Ideo nominatur in ea Ecclesia Moyses, qui illustribus testimonijs uocatus erat.

Et omnes eundem cibum spiritualem manducarunt, & eundem potum spiritualem biberunt.

Hic clarè affirmat, credentes in Ecclesia Moysi uerè reconciliatos esse, & à Spiritu sancto renatos. Interpretatur n. potum: Biberunt ex spirituali comitante eos petra, petra autem erat Christus. Hic affirmat, filium Dei affuisse populo, &

F 3 dedisse

I. EPISTOLA AD

dedisse potum, non modo corporibus, flu-
entem ex rupe, sed etiam mentibus spir-
itualem, scilicet Spíritum sanctum. Expre-
scē enim inquit, petram unā euntem fuisse
Christum. Hoc testimonium necesse est
meminisse, ut sciamus semper Ecclesiae in-
terfuisse, interesse, & interfuturum esse si-
lum Dei, Sicut ipse dicit: Pater meus
usq[ue] modo operatur, & ego operor.
Item, Maneo uobiscum usque ad
consummationem seculi. Nominat
autem eū petram, alludens ad iuga mon-
tium, ad quæ iter fecerunt, ex quibus flu-
men aquæ erupit, ipso Messia fundente eos
fontes, qui aderat. Est autem Christus ru-
pes fundens fontes, quibus redditur no-
bis uita æterna.

αλλα δικ ζν τοις πλείοσι μ αυτ ἐν-
δόκησε μ θεός.

*Sed non in pluribus eorum be-
neplacitum erat Deo.*

CVM antea dixisset receptos esse om-
nes, scilicet credentes, cum illa ingen-
tia miracula exhibita essent, quibus Deus
testificatus fuerat uere hunc populum Ec-
clesiam

desiam suam esse: Nunc addit alteram sententiam de lapsis, multos scilicet lapsos non placuisse Deo, scilicet propter delicta, quæ postea secuta sunt, ut deinceps Paulus delicta quædam recitat.

At Phrasis simpliciter intelligatur: Multi displicerunt Deo, scilicet propter lapsus. Nam ἐυθοκέμ est bene affici erga aliquem, seu delectari aliquo, ut ἐυθοκεῖ οὐχίς ξένος, bene afficiebatur erga hospitem. Sic & illud accipiatur: **Hic est Filius meus dilectus, quo delector.** Affirmat enim pater, se & amare filium, & letari hoc filio, que cum cogitamus, abiiciantur Stoicæ imaginationes de Deo, & statuimus, ut in hominibus sunt σόγγια erga natos & parentes, ita uerè esse in patre eterno & filio amorem, lætitiam, etiam si nescimus, quomodo hæc in diuina natura flagrent. Esse tamen non dubium est, & σόγγια in nobis sunt uestigia diuini amoris erga filium, nobis insita, ut aliquo modo commonefaciant nos de Deo, qualis sit, & quomodo erga filium & erga suas creatureas affectus sit.

Hæc de uocabulo ἐυθοκέμ obseruanda sunt,

F 4 da sunt,

I. EPISTOLA AD

da sunt, de quo uariæ interpretationes ab alijs traduntur.

In recitatione delictorum exempla populi Israel & poenas proponit, ut significet, similia peccata subinde uagari in Ecclesia, & sequi poenas similes.

Etsi autem uniuersaliter in uno delicto multa insunt, seu uni multa copula sunt: Tamen genera discernuntur, quia dissimiles occasiones sunt, quæ miscent alias alia facta cæteris peccatis, quæ alioquin concurrunt.

In omnibus delictis populi in deserto sunt horrenda ingratitudo, diffidentia, impatientia seu fremitus aduersus Deum. Sed alias accedunt alijs lapsus. Et hic nominantur ordinè hæc genera:

- I. Intemperantia.
- II. Idolorum cultus.
- III. Scortatio.
- IV. Tentare Deum,
- V. Et murmuratio.

Intuetur autem Paulus historias populi Israel, ut dixi, quia simul nos de patribus commonefacit.

De Intemperantia extat historia apud Moysem in Numeris capite 11. Vbi popu-

lus f
Nec
præs
cata
cum
ex A
missa
polit
Deu
nec r
rum
hum
Aeg
ente
ocre
Cun
bor
con

&a
sm
dur
mi
co
sio
illu

lus fastidiens iam Manna adpetit carnes,
 Nec efsus carnium taxatur, sed fastidium
 præsentis doni. Et concurrunt multa pec-
 cata ut dixi: Ingratitudo populi, qui
 cum à Deo tantis miraculis eductus esset
 ex Aegypto, & sciret iam se in terram pro-
 missam patribus duci, ubi pulcherrimam
 politiam tanquam sedem Ecclesiæ certam
 Deus conditus erat: Nunc nec Deum
 nec miracula recordantur, sed tædio itine-
 rum fracti irascuntur Moysi, queruntur se
 humano consilio, & ipsius Tyrannide ex
 Aegypto eductos esse. Sunt & inobedi-
 entes, ut ostendit impatientia, quia medi-
 ocrem laborem itinerum recusant ferre.
 Cumq; mediocris copia sit uictus, nec la-
 borent fame, fruuntur enim Manna, non
 contenti sunt hoc dono Dei, sed appetunt
 delicias.

Hanc intemperantiam, cum quidem
 & alia peccata accedunt, punit Deus. Et
 similia peccata subinde in Ecclesia acci-
 dent, ut nunc, quia difficultates in re fa-
 miliari, & potentum aduersus nos odia &
 contemptum experimur propter profes-
 sionem Euangeli, multi appetunt suave
 illud ocium & splendorem, quem habu-

F 5 erunt

I. EPISTOLA AD

erunt ante emendationem doctrinæ. Imo aliqui abutuntur Euangeliō ad augendam intemperantiam, & auaritiam, & ad ostentationem, & splendoris amplificationem. Secutæ sunt igitur poenæ, bella & aliae calamitates.

Secundo nominatur adoratio Idolorum. Et uerba sumuntur ex Moysi cap. 32. Exodi, ubi populus ociosus & securus iubet fabricari Idolum. Nec dubium est populum Israel imitatione Aegyptiorum fabricasse uitulum, quia Aegypti coluerunt APIN specie tauri, propter agriculturam. Et sœpē homines ad usitata Idola relabuntur. Præcipue uero hic consideretur, quanta sit hominum miseria, quod post tanta miracula populus tamen recipit Idoli cultum, quem sciebat à Deo damnatum esse, & quod Aaron assentitur.

Causam uero narrat: Sedit populus manducare & bibere, & surrexit ludere. Id est, in luxu & in ocio homines frigidius inuocant Deum, & maiore audacia fingunt opiniones de Deo, ut sœpe accidit in Ecclesia. Samosatenus, Arius & similes, cum in magna securitate uiuerent, nouas opiniones petulanter ex cogita-

cogitarunt. Et his proximis annis multi furores opinionum extiterunt. Et illi ipsi, qui antea uehementissimē uociferati sunt contra Ceremonias, nunc restituunt Mis-
sam, in qua sciunt manifestum Idolum esse.

Tertio de Scortatione intuetur Paulus historiam in Numeris cap. 25.

Quarto nominat peccatum: Tentare Christum, cuius exemplum est in historia in Numeris cap. 21. Vbi fit mentio serpentum, & Exodi 17. Usus est Moyses his verbis: Cur tentatis Dominum.

Etsi autem hoc peccatum, tentare Deum, ualde atrox est, & saepè accidit, tamen quia obscurius est, declarationem addemus ex collatione hoc modo.

Differunt Murmuratio & tentare Deum. Murmuratio enim est impatientiae, quae est inobedientia irascens Deo in ærumnis aut poenis. Hanc inobedientiam intelligimus utcunq;, quia saepè & in sanctis existunt tales fremitus & indignationes, ut in Iob, Ieremia & alijs.

Sed tentare Deum addit aliud peccatum maius. Non tantum est irasci Deo, sed etiam insuper addere uel negationem,

uel

I. EPISTOLA AD

uel correctionem, fiducia propriæ sapientiæ, ut in Exodo addunt negationem; Est ne Dominus inter nos an non? Vbi contradicunt manifestis miraculis quasi decepti sint, Et tota hæc eductio, plena mirabilium testimoniorum Dei, fuerit impostura.

In Numeris capite 14. addunt correctionem horrendam ex sua sapientia, uolunt nouum ducem eligere, a quo reducantur in Aegyptum. Postea utcunque repressi, uolunt pergere & præliari cum hostibus, cum quidem tunc Deus prohiberet. Ita sæpè humana sapientia peccat, quæ iubet Deus, non uult facere, & querit alia, quæ prohibet. Achas non uult parere uocî Esaiæ, in qua Deus promittit ei auxilium. Postea querit impiorum regum auxilia, quæ sunt ipsi & nō gno perniciosa; Esaias dicit: In silentio & spe fortitudo uestra. Sed multi propter impatientiâ & diffidentiam querunt remedia iniusta. Tales correctiones sunt tentare Deum.

Hæc interpretatio congruit cum sententia, Matth: 4. Vbi cum Diabolus esset suasor, ut Christus omissis gradibus deinceps

dēñceret se de fastigio templi per aerem,
respondit Christus: Non tentabis Do-
minus Deum tuum. Perspicuum est
enim hoc uelle Christum: Non sunt fa-
ciendae correctiones ordinationis diuinæ
humana curiositate, sed homo sciens man-
datum & ordinationem Dei, manere in-
tra has metas reuerenter debet, & Deo
gratias agere, & ei obedire. Ut cum sci-
amus mandatum & ordinationem Dei es-
se, ut homo uitam cibo & potu foueat, ut
in primo & secundo capite libri i. Moysi
scriptum est, faceret peccatum huius gene-
ris, id est, tentaret Deum, si quis nollec
tū cibo & potu.

Sic sine ulla dubitatione peccant &
tentant Deum, qui omissa diuina ordina-
tione coniugij, querunt cœlibatum, et qui-
dem fingunt, id opus esse excellentem cul-
tum Dei.

Sic & in Actis cap: 15. inquit Petrus:
Quid tentatis Deum, imponentes
fugum super ceruices discipulorum?
Hic manifesta est correctio. Sciunt ex Eu-
angelio remitti peccata, & reconciliari ho-
mines, reputari iustos, sanctificari, & fieri
hæredes uitæ æternæ propter filium Dei.

GRA-

I. EPISTOLA AD

GRATIS, Fide, non propter Ceremonias Moyſi, ſciunt finem esse politiae Moſaicæ, ſciunt promiſſionem Gratiae penitentia ad Israelitas & ad gentes. Sciunt etiam nequaquam homini licere cultus instituire, ſicut scriptum eſt: Fruſtra colunt me mandatis hominum. Quanquam autem hæc omnia norunt, tamen aliqui humana sapientia uolunt stabilire & amplificare politiam Mosaicam, cogitant pulchrum eſſe, Ecclesiæ gentium imitari ſontem, eſſe ſimiles ritus, & hanc Poedagogiam eſſe honestiorem, ſicut ingeniosi inter conuersos ex Iudeis, & amantes patriam pro ſua imaginatione multa concinna argumenta excogitat poterant. Tales correctiones ortas à sapientia humana contra ſapiențiam Dei iam Ecclesiæ patefactam, nominat Petrus tentare Deum.